PARECER DA ASSESSORIA JURÍDICA 

Objeto: Parecer sobre o Projeto de Lei n° 033/2025, que 

"Autoriza o Poder Executivo Municipal a conceder a 

subvenção social à COMUNIDADE BETHÂNIA – RECANTO 

IRATI-PR, no valor de até R$ 37.800,00 (trinta e sete mil e 

oitocentos reais) e dá outras providências"..” 

Vistos, etc. 

De acordo com o art. 56 do Regimento Interno desta Câmara 

Municipal todas as proposições sujeitas à deliberação do Plenário devem receber 

parecer técnico da Assessoria Jurídica da Câmara Municipal de Irati, devidamente

[...]

equipe de apoio, bem como a manutenção da estrutura da unidade por meio do 

custeio de insumos básicos, como combustíveis para transporte de acolhidos e 

deslocamentos relacionados à rede de apoio e atendimento. A subvenção social ora 

proposta no valor de até R$ 37.800,00 (trinta e sete mil e oitocentos reais) está 

prevista no Plano de Trabalho da entidade, devidamente formalizado e apresentado 

ao Município. O recurso será utilizado integralmente no custeio com combustíveis no 

período de junho de 2025 a maio de 2026, conforme detalhado no cronograma de